
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОФ 0 КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« м , октябрь 20̂ й № JW . « >, октября 20̂ г.

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие опеки и 
попечительства в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие опеки 
и попечительства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года следующие 
постановления:

3.1. постановление Администрации городского округа город У фа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан»;

3.2. постановление Администрации городского округа город У фа
Республики Башкортостан от 2.06.2017 года № 644 «О внесении изменений
в муниципальную программу «Развитие опеки и попечительства
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную 
Постановлением Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709»;

3.3. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 25.04.2018 года № 645 «О внесении изменений 
в муниципальную программу «Развитие опеки и попечительства
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную 
Постановлением Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709»;

ПОСТАНОВЛЯЮ:



2

3.4. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.06.2019 года № 889 «О внесении изменений 
в муниципальную программу «Развитие опеки и попечительства
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную 
Постановлением • Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709»;

3.5. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 17.10.2019 года № 1618 «О внесении изменений 
в муниципальную программу «Развитие опеки и попечительства
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную 
Постановлением Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709»;

3.6. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 11.03.2020 года № 296 «О внесении изменений 
в муниципальную программу «Развитие опеки и попечительства
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную 
Постановлением Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года№ 709»;

3.7. постановление Администрации городского шфуга город Уфа
Республики Башкортостан от 11.03.2020 года № 297 «О внесении изменений 
в муниципальную программу «Развитие опеки и попечительства
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную 
Постановлением Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709»;

3.8. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 19.04.2021 года № 404 «О внесении изменений 
в муниципальную программу «Развитие опеки и попечительства
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную 
Постановлением Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709»;

3.9. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 31.03.2022 года № 450 «О внесении изменений 
в муниципальную программу «Развитие опеки и попечительства
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную 
Постановлением Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709»;

3.10. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 28.12.2022 года № 2199 «О внесении изменений 
в муниципальную программу «Развитие опеки и попечительства
в, городском округе город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную 
Постановлением Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709»;

3.11. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 5.05.2023 года № 726 «О внесении изменений 
в постановление Администрации городского округа город Уфа



3

Республики Башкортостан от 18,05.2016 года № 709 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан»;

3.12. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 3.07,2023 года № 1135 «О внесении изменений 
в постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан»;

3.13. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 22.12.2023 года № 2245 «О внесении изменений 
в постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан»;

3.14. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 26.01.2024 года № 71 «О внесении изменений в 
постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан»;

3.15. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 6.02.2024 года № 158 «О внесений изменений
в постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан»;

3.16, постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 4.09.2024 года № 1456 «О внесении изменений 
в постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 18.05.2016 года № 709 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан»;

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администраций городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Г.Р. Ялчикаеву.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



4

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от № '/¥ '/4

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие1 опеки и попечительства в городском округе город Уфа

Республики Башкортостан».

Паспорт муниципальной программы.

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление по опеке и попечительству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи 
«Семья» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи 
«Развитие» городского округа город У фа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи 
«Журавушка» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи 
«Саторис» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее совместно -  
муниципальные центры психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи, подведомственные 
учреждения образования).

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель:
- обеспечить снижение уровня сиротства в городе Уфе, 
реализовать права ребенка на воспитание в семье,



5

предоставить детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей предусмотренные 
законодательством меры социальной поддержки.
Задачи:
- обеспечить увеличение доли детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, охваченных 
семейными формами устройства;
- предоставить детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам, принявшим на воспитание в 
семью детей указанных категорий, отдельные меры 
социальной поддержки, предусмотренные 
законодательством;
- обеспечить отдых и оздоровление детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
муниципальной
программы

2025-2030 годы

Перечень
подпрограмм

1. «Устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, обеспечение деятельности подведом
ственных учреждений»;
2. «Благополучное детство и укрепление семейных ценно
стей»;
3. «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления де
тей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей»;
4. «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие опеки и попечительства в городском округе го
род Уфа Республики Башкортостан».

Целевые
индикаторы
муниципальной
программы

1. Количество детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, детей 
и семей, нуждающихся в социальном сопровождении, по
лучающих услуги в подведомственных 
муниципальных центрах психолого-педагогической, меди
цинской и социальной помощи (чел.);



6

2. Количество детей, получающих услуги в ходе 
реализации дополнительных общеобразовательных про
грамм в подведомственных муниципальных 
центрах психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи (чел.);
3. Количество лиц, получающих консультационные услуги
по оказанию помощи в самопознании, адекватной 
самооценке и адаптации в реальных жизненных условиях, 
формировании ценностно-мотивационной сферы,
профессиональном самоопределении, преодолении 
кризисных ситуаций и достижении эмоциональной 
устойчивости, решении проблем медицинского, правового, 
психологического, педагогического, социального 
характера (чел.);
4. Количество детей, получающих коррекционно
развивающую, компенсирующую и логопедическую 
помощь (чел.);
5. Доля матерей, изменивших решение отказаться от 
новорожденного ребенка в родильном доме, в общем 
количестве женщин, изъявивших такое желание (%);
6. Доля детей, находящихся под опекой (попечительством),
охваченных комплексным сопровождением
подведомственными Управлению учреждениями, от 
общего количества детей, находящихся под опекой 
(попечительством), состоящих на учете в органах опеки и 
попечительства г. Уфы (%);
7. Доля детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, устроенных на воспитание в семьи граждан, в 
общем количестве выявленных детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей (%);
8. Соотношение средней заработной платы педагогиче
ских работников подведомственных учреждений допол
нительного образования со средней заработной платой 
учителей в Республике Башкортостан (%);
9. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся в семьях опекунов 
(попечителей), приемных родителей, получивших 
выплаты на содержание (чел.);
10. Количество приемных родителей, получивших 

вознаграждение за воспитание подопечного 
в семье (чел.);
11. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных бесплатным проездом, в общем 
числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения



7

родителей, подлежащих обеспечению бесплатным 
проездом (%);
12. Доля жилых помещений, нанимателями или членами 
семей нанимателей по договорам социального найма либо 
собственниками которых являются дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа, в 
которых проведен ремонт, в общем числе жилых помеще
ний, подлежащих ремонту (%);
13. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, охваченных основными формами отдыха 
и оздоровления (чел.).

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2025 -2 0 3 0  годах составит 2 662 556,51 тыс. 
рублей, из них по годам:
2025 год -  443 459,41 тыс. рублей;
2026 год -  443 819,42 тыс. рублей;
2027 год -  443 819,42 тыс. рублей;
2028 год -  443 819,42 тыс. рублей;
2029 год -  443 819,42 тыс. рублей;
2030 год -  443 819,42 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  1 952 931,31 тыс. 
рублей, из них по годам:
2025 год -  325 434,21 тыс. рублей;
2026 год -  325 499,42 тыс. рублей;
2027 год -  325 499,42 тыс. рублей;
2028 год -  325 499,42 тыс. рублей;
2029 год -  325 499,42 тыс. рублей;
2030 год -  325 499,42 тыс. рублей;
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  696 965,20 тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  115 915,20 тыс. рублей;
2026 год -  116 210,00 тыс. рублей;
2027 год -  116 210,00 тыс. рублей;
2028 год -  116 210,00 тыс. рублей;
2029 год -  116 210,00 тыс. рублей;
203 0 год -  116 210,00 тыс. рублей;
в) внебюджетных источников -  12 660,00 тыс. рублей, из 
них по годам:
2025 год -  2 110,00 тыс. рублей;
2026 год -  2 110,00 тыс. рублей;
2027 год -  2 110,00 тыс. рублей;
2028 год -  2 110,00 тыс. рублей;
2029 год -  2 110,00 тыс. рублей;



8

2030 год -  2 110,00 тыс, рублей.

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм.

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Гражданским 
и Семейным кодексами Российской Федерации, Федеральными законами 
от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» и от 21 декабря 
1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Указом Президента 
Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 «Об объявлении в Российской 
Федерации Десятилетия детства», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 29 марта 2000 года № 275 «Об утверждении Правил передачи 
детей на усыновление (удочерение) и осуществления контроля за условиями 
их жизни и воспитания в семьях усыновителей на территории Российской 
Федерации и Правил постановки на учет консульскими учреждениями 
Российской Федерации детей, являющихся гражданами Российской Федерации 
и усыновленных иностранными гражданами или лицами без гражданства» 
и от 18 мая 2009 года № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки 
и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Законом 
Республики Башкортостан от 28 декабря 2005 года № 260-3 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан», Законом Республики Башкортостан 
от 9 января 2002 года № 292-з «Об организации деятельности органов опеки 
и попечительства в Республике Башкортостан», Законом 
Республики Башкортостан от 27 октября 1998 года № 188-з «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей», Законом Республики Башкортостан от 17 декабря 2004 
года № 129-3 «О вознаграждении, причитающемся приемным родителям и мерах 
социальной поддержки, предоставляемых приемной семье», Законом 
Республики Башкортостан от 28 декабря 2005 года № 262-з «О порядке и размере 
выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание ребенка», 
Законом Республики Башкортостан от 11 июля 2006 года № 342-3 
«О патронатном воспитании в Республике Башкортостан», показателями 
стратегий социально-экономического развития Республики Башкортостан, 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении № 1 к муниципальной программе.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
предусматривает привлечение средств бюджета Республики Башкортостан,



9

бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
и внебюджетных источников.

Привлечение внебюджетных средств (средств от приносящей доход 
деятельности) прогнозируется по плану финансово-хозяйственной деятельности 
муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведомственном 
подчинении Управления по опеке и попечительству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы 
в разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 
к муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан в рамках муниципальной программы.

В рамках подпрограммы «Устройство детей-сирот, и детей, оставшихся 
без попечения родителей, обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений» муниципальной программы муниципальными бюджетными 
учреждениями, находящимися в ведомственном подчинении Управления 
по опеке и попечительству Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, осуществляется оказание следующих 
муниципальных услуг:

реализация дополнительных общеразвивающих программ; 
коррекционно-развивающая, компенсирующая и логопедическая 

помощь обучающимся;
психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 

их родителей (законных представителей) и педагогических работников.
Муниципальные услуги оказываются в соответствии с общероссийскими 

базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных 
и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам.

4. Сведения об объектах капитального строительства 
и инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства

с участием городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
реализуемых в рамках муниципальной программы.

В рамках муниципальной программы объекты капитального строительства 
и инвестиционные проекты муниципально-частного партнерства с участием 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемые в рамках 
муниципальной программы, не предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
включая работы, связанные с управлением дорожным хозяйством.



10

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, включая работы, связанные 
с управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации 
муниципальной программы.

Информация о реализации мероприятий и финансовом обеспечении 
муниципальной программы в разрезе ее подпрограмм приведена в приложении 
№ 2 к муниципальной программе.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Устройство детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи «Семья» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи «Развитие» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной



11

помощи «Журавушка» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи «Саторис» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
1. Обеспечить увеличение доли детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, охваченных 
семейными формами устройства.
Задачи:
1. Развитие системы профилактики семейного 
неблагополучия;
2. Организация деятельности по устройству детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в семьи;
3. Проведение эффективной коррекционной 
и реабилитационной работы с детьми и семьями, 
нуждающихся в социальном сопровождении.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации 
подпрограммы

2025 -  2030 годы

Целевые
индикаторы
подпрограммы

1. Количество детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, детей 
и семей, нуждающихся в социальном сопровождении, 
получающих услуги в подведомственных 
муниципальных центрах психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи (чел.);
2. Количество детей, получающих услуги в ходе 
реализации дополнительных общеобразовательных 
программ в подведомственных муниципальных 
центрах психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи (чел.);
3. Количество лиц, получающих консультационные 
услуги по оказанию помощи в самопознании, 
адекватной самооценке и адаптации в реальных



12

жизненных условиях, формировании ценностно
мотивационной сферы, профессиональном 
самоопределении, преодолении кризисных ситуаций и 
достижении эмоциональной устойчивости, решении 
проблем медицинского, правового, психологического, 
педагогического, социального характера (чел.);
4. Количество детей, получающих коррекционно- 
развивающую, компенсирующую и логопедическую 
помощь (чел.);
5. Доля матерей, изменивших решение отказаться от 
новорожденного ребенка в родильном доме, в общем 
количестве женщин, изъявивших такое желание (%);
6. Доля детей, находящихся под опекой 
(попечительством), охваченных комплексным 
сопровождением подведомственными Управлению 
учреждениями, от общего количества детей, 
находящихся под опекой (попечительством), 
состоящих на учете в органах опеки и попечительства 
г. Уфы (%);
7. Доля детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, устроенных на воспитание в семьи граждан, 
в общем количестве выявленных детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей (%);
8. Соотношение средней заработной платы 
педагогических работников подведомственных 
учреждений дополнительного образования со средней 
заработной платой учителей в Республике 
Башкортостан (%);

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2025 -  2030 годах 
составит 791 155,70 тыс. рублей, из них по годам:
2025 год — 131 746,70 тыс. рублей;
2026 год -  131 881,80 тыс. рублей;
2027 год -  131 881,80 тыс. рублей;
2028 год -  131 881,80 тыс. рублей;
2029 год -  131 881,80 тыс. рублей;
2030 год— 131 881,80 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  81 681,70 тыс. 
рублей, из них по годам:
2025 год -  13 746,70 тыс. рублей;
2026 год -  13 587,00 тыс. рублей;
2027 год -  13 587,00 тыс. рублей;
2028 год -  13 587,00 тыс. рублей;



13

2029 год -  13 587,00 тыс. рублей;
2030 год -  13 587,00 тыс. рублей;
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  696 814,00 тыс. рублей, из них по 
годам:
2025 год -  115 890,00 тыс. рублей;
2026 год -  116 184,80 тыс. рублей;
2027 год -  116 184,80 тыс. рублей;
2028 год -  116 184,80 тыс. рублей;
2029 год -  116 184,80 тыс. рублей;
2030 год -  116 184,80 тыс. рублей;
в) внебюджетных источников -  12 660,00 тыс. рублей, 
из них по годам:
2025 год -  2 110,00 тыс. рублей;
2026 год -  2 110,00 тыс. рублей;
2027 год -  2 110,00 тыс. рублей;
2028 год -  2 110,00 тыс. рублей;
2029 год -  2 110,00 тыс. рублей;
2030 год -  2 110,00 тыс, рублей._____________________

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе 
ее мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма «Благополучное детство и укрепление семейных
ценностей»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель: предоставить детям -  сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам, 
принявшим на воспитание в семью детей указанных



14

категорий, отдельные меры социальной поддержки, 
предусмотренные законодательством.
Задача: организовать работу по предоставлению 
детям -  сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, гражданам, принявшим их на 
воспитание в семьи, отдельных мер социальной 
поддержки.

Перечень
региональных проектов

Отсутствует

Перечень 
приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации 
подпрограммы

2025 - 2030

Целевые индикаторы 
подпрограммы

1. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся в семьях 
опекунов (попечителей), приемных родителей, 
получивших выплаты на содержание (чел.);
2. Количество приемных родителей, получивших 
вознаграждение за воспитание подопечного 
в семье (чел.);
3. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обеспеченных бесплатным 
проездом, в общем числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, подлежащих 
обеспечению бесплатным проездом (%);
4. Доля жилых помещений, нанимателями или 
членами семей нанимателей по договорам 
социального найма либо собственниками которых 
являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица из их числа, в которых 
проведен ремонт, в общем числе жилых 
помещений, подлежащих ремонту (%).

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2025 -  2030 годах 
составит 1 222 362,18 тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  203 727,03 тыс. рублей;
2026 год -  203 727,03 тыс. рублей;
2027 год -  203 727,03 тыс. рублей;
2028 год -  203 727,03 тыс. рублей;
2029 год -  203 727,03 тыс. рублей;
2030 год -  203 727,03 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:



15

а) бюджета Республики Башкортостан -  
1 222 362,18 тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  203 727,03 тыс. рублей;
2026 год -  203 727,03 тыс. рублей;
2027 год -  203 727,03 тыс. рублей;
2028 год -  203 727,03 тыс. рублей;
2029 год -  203 727,03 тыс. рублей;
2030 год-2 0 3  727,03 тыс, рублей._______________

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе 
ее мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.3. Муниципальная подпрограмма
«Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей-сирот, детей 

оставшихся без попечения родителей»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель: обеспечить отдых и оздоровление детей — 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей.
Задача: организовать работу по обеспечению детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
основными формами отдыха и оздоровления.

Перечень
региональных проектов

Отсутствует

Перечень 
приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует



16

Сроки реализации 
подпрограммы

2025-2030

Целевые индикаторы 
подпрограммы

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, охваченных основными 
формами отдыха и оздоровления (чел.).

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы в 2025 -  2030 годах составит -  
74 895,03 тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  12 295,08 тыс. рублей;
2026 год -  12 519,99 тыс. рублей;
2027 год -  12 519,99 тыс. рублей;
2028 год -  12 519,99 тыс. рублей;
2029 год -  12 519,99 тыс. рублей;
2030 год -  12 519,99 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан 74 895,03 
тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  12 295,08 тыс. рублей;
2026 год -  12 519,99 тыс. рублей;
2027 год -  12 519,99 тыс. рублей;
2028 год -  12 519,99 тыс. рублей;
2029 год -  12 519,99 тыс. рублей;
2030 год -  12 519,99 тыс. рублей.

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.4. Подпрограмма
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие опеки и попечительства в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

8.4.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан и бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.



17

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе 
ее мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие опеки и попечительства 
в городском округе город У фа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие опеки и попечительства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№  п/п
Наименование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы, единица измерения

Ф акти ч еско е  
зн ачен и е  
ц елевого  

и н д и като р а  
и  п о казател я  

н а  м о м ен т  
р азр аб о тки  

м у н и ц и п ал ь  
ной

п р о гр ам м ы

З н ач ен и я  ц ел ево го  и н д и к ато р а  и  п о казател я  по 
го д ам  р еал и зац и и  м у н и ц и п ал ь н о й  п р о гр ам м ы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положитель

ный/
отрицательный

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 б 7 S 9 10 и

1 Подпрограмма «Устройство детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечение деятельности подведомственных учреждений».

1.1 Цель: обеспечить увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охваченных семейными формами устройства.
1.1.1 Задача: Проведение эффективной коррекционной и реабилитационной работы с детьми и семьями, нуждающихся в социальном сопровождении

1.1ЛЛ Количество детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей из замещающих 
семей, детей из семей, 
нуждающихся в социальном

1450 ' 1455 1460 1465 1470 1475 1480 положительный Кци =Ki+Kb+Kc 
Ki— Количество 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения
родителей, лиц из 
числа детей-сирот и



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
сопровождении, получающих услуги 
в подведомственных 
муниципальных центрах психолого
педагогической, медицинской и 
социальной помощи (чел.)

детей, оставшихся 
без попечения 
родителей
КЬ -  Количество 
детей из 
замещающих семей 
К с -  Количество 
детей из семей, 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации.
Отчет о выполнении
муниципального
задания

1.1.1.2 Количество детей, получающих 
услуги в ходе реализации 
дополнительных 
общ еобразовательных программ в 
подведомственных муниципальных 
центрах психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(чел.)

2798 2798 2798 2798 2798 2798 2798 положительный Кци -  Количество 
детей, получающих 
услуги в ходе 
реализации 
дополнительных 
общеобразовательны 
х  программ в 
подведомственных 
муниципальных 
центрах психолого
педагогической, 
медицинской и 
социальной помощи. 
Отчет о выполнении 
муниципального 
задания

1.1.1.3 Количество лиц, получающих 
консультационные услуги по 
оказанию помощи в самопознании, 
адекватной самооценке и адаптации 
в реальных жизненных условиях, 
формировании ценностно-

17725 17725 17725 17725 17725 17725 17725 положительный Кци — Количество 
лиц, получающих 
консультационные 
услуги по оказанию 
помощи в 
самопознании,



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и

мотивационной сферы, 
профессиональном 
самоопределении, преодолении 
кризисных ситуаций и достижении 
эмоциональной устойчивости, 
реш ении проблем медицинского, 
правового, психологического, 
педагогического, социального 
характера, (чел.)

адекватной 
самооценке и 
адаптации в 
реальных жизненных 
условиях, 
формировании 
ценностно
мотивационной 
сферы,
профессиональном
самоопределении,
преодолении
кризисных ситуаций
и достижении
эмоциональной
устойчивости,
решении проблем
медицинского,
правового,
психологического,
педагогического,
социального
характера.
Отчет о выполнении
муниципального
задания

1.1.1.4 Количество детей, получающих 
коррекционно-развиваю щую, 
компенсирующую и 
логопедическую помощь, (чел.)

28 8 7 2887 28 8 7 2887 2887 2887 2887 положительный Кци -  Количество 
детей, получающих 
коррекционно
развивающую, 
компенсирующую и 
л огопедическую 
помощь.
Отчет о выполнении
муниципального
задания



4

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1.5 Соотнош ение средней заработной 

платы педагогических работников 
подведомственных учреждений 
дополнительного образования со 
средней заработной платой учителей 
в Республике Башкортостан, (%)

100 100 100 100 100 100 100 положительный Кци = 
ФЦИУЗЦИ*100,
ФЦИ -  средняя 
заработная плата 
педагогических 
работников 
подведомственных 
учреждений 
дополнительного 
образования 
ЗЦИ — средняя 

заработная плата 
учителей в 
Республике 
Башкортостан.
Отчет ЗП — 
образование

1.1.2 Задача: Развитие системы профилактики семейного неблагополучия
1.1.2.1 Доля матерей, изменивших решение 

отказаться от новорожденного 
ребенка в родильном доме, в общем 
количестве женщин, изъявивших 
такое ж елание,(%)

67,2 67,4 67,5 67,6 67,8 • 67,9 68,0 положительный Д  ир = К  ир / К  иж 
*100, где
Д  ир - Доля матерей, 
изменивших 
решение отказаться 
от новорожденного 
ребенка в родильном 
доме, в общем 
количестве женщин, 
изъявивших такое 
желание,
К  ир — количество 
матерей, 
изменивших 
решение отказаться 
от новорожденного 
ребенка в родильном 
доме,



5

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 и

К  иж - количестве 
женщин, изъявивших 
отказаться от 
новорожденного 
ребенка в родильном 
доме.
Отчет УОП ГО г. 
У ф аР Б

1.1.2.2 Доля детей, находящихся под 
опекой (попечительством), 
охваченных комплексным 
сопр овождением 
подведомственными Управлению 
учреждениями, от общего 
количества детей, находящихся под 
опекой (попечительством), 
состоящ их на учете в органах опеки 
и попечительства г. Уфы ( % )

45 50 55 58 59 60 62 Положительный Д к с  = К к о / К у ч *  
100, где
Д  кс — Доля детей, 
находящихся под 
опекой
(попечительством), 
охваченных 
комплексным 
сопровождением 
подведомственными 
Управлению 
учреждениями, от 
общего количества 
детей, находящихся 
под опекой 
(попечительством), 
состоящих на учете в 
органах опеки и 
попечительства г. 
Уфы,
К  ко -  количество 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
находящихся под 
опекой
(попечительством),



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П
охваченных 
комплексным 
сопровождением 
подведомственными 
Управлению 
учреждениями на 
основании договоров 
с опекунами 
(попечителями),
К уч -  общее 

количество детей, 
находящихся под 
опекой
(попечительством), 
состоящих на учете в 
органах опеки и 
попечительства г: 
Отчет УОП ГО г. 
Уфа РБ.

1.1.3 Задача: Организация деятельности по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи

1.1.3.1 Доля детей-сирот, детей, 
оставш ихся без попечения 
родителей, устроенных на 
воспитание в семьи граждан, в 
общем количестве выявленных 
детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, (%)

73,6 73,8 73,9 74,0 73,1 74,2 74,3 положительный Кци =
ФЦИУЗЦИ*100,
ФЦИ -  количество 
детей-сирот, детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
устроенных на 
воспитание в семьи 
граждан.
ЗЦИ -  общее 
количестве 
выявленных детей- 
сирот, детей, 
оставшихся без



7

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 п
попечения
родителей.
Отчет УОП ГО г. 
Уфа РБ

2 Подпрограмма «Благополучное детство и укрепление семейных ценностей»
2.1 Цель: предоставить детям — сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам, принявшим на воспитание в семью детей указанных 

категорий, отдельные меры социальной поддержки, предусмотренные законодательством.
2.1.1 Задача: организовать работу по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, гражданам, принявшим их на 

воспитание в семьи, отдельных мер социальной поддержки
2.1.1 Л Количество детей-сирот и детей, 

оставш ихся без попечения 
родителей, находящихся в семьях 
опекунов (попечителей), приемных 
родителей, получивших выплаты на 
содержание, (чел.)

1310 1312 1315 1318 1320 1322 1325 положительный Кци — Количество 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
находящихся в 
семьях опекунов 
(попечителей), 
приемных 
родителей, 
получивших 
выплаты на 
содержание. 
Постановления АГО, 
приказы УОП ГО г. 
Уфа РБ

2,1.1.2 Количество приемных родителей, 
получивших вознаграждение за 
воспитание подопечного в семье, 
(чел.)

285 287 288 290 292 295 297 положительный Кци = Количество 
приемных родителей, 
получивших 
вознаграждение 'за  
воспитание 
подопечного в семье. 
Приказы УОП ГО г. 
Уфа РБ



8

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 и
2.1.1.3 Доля детей-сирот и детей, 

оставш ихся ' без попечения 
родителей, обеспеченных 
бесплатным проездом, в общем 
числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, подлежащих 
обеспечению бесплатным проездом, 
(%)

45 48 50 52 55 57 60 положительный Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ*100,
ФЦИ -  количество 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
обеспеченных 
бесплатным 
проездом
ЗЦИ -  количество
детей-сирот и детей,
оставшихся без
попечения
родителей,
подлежащих
обеспечению
бесплатным
проездом.
Акт выполненных 
работ

2.1.1.4 Доля жилых помещений, 
нанимателями или членами семей 
нанимателей по договорам 
социального найма либо 
собственниками которых являются 
дети — сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица из их 
числа, в которых проведен ремонт, в 
общем числе жилых помещений, 
подлежащ их ремонту,(%)

95,0 96,0 96,0 97,0 98,0 99,0 99,0 положительный Кци
ФЦИ/ЗЦИ*100,
ФЦИ — количество 
жилых помещений, 
нанимателями или 
членами семей 
нанимателей по 
договорам
социального найма 
либо собственниками 
которых являются 
дети — сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения
родителей, лица из их



9

1 2 3 4 5 . 6 7 8 9 10 и
числа, в которых 
проведен ремонт 
ЗЦИ — количество 
жилых помещений, 
нанимателями или 
членами семей 
нанимателей по 
договорам
социального найма 
либо собственниками 
которых являются 
дети -  сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения
родителей, лица из их 
числа, подлежащих 
ремонту.
Акт выполненных 
работ

3 Подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей»
3.1 Цель: обеспечить отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.1.1 Задача: организовать работу по обеспечению детей-си рот и детей, оставшихся без попечения родителей основными формами отдыха и оздоровления
3.1.1.1 Количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 
родителей, охваченных основными 
формами отдыха и оздоровления, 
(чел.)

369 370 371 372 375 378 380 положительный Кци = Количество 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
охваченных 
основными формами 
отдыха и 
оздоровления.
Акт выполненных 
работ



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие опеки и попечительства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие опеки и попечительства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Н аименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,
м ероприятия)/

источник
ф инансирования

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципально 
й программы

И сточник
финансирования
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

Сроки 
реал из 
ации 

меропр 
иятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муш щ нпаль 
ной

программы ,
для

достиж ения
которого

реализуется
меролрияти

е

Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. М униципальная 

программа 
«Развитие опеки и 
попечительства в 
городском округе 
город У ф а 
Республики 
Баш кортостан»

Всего по муниципальной 
программе, в том числе:

2 662 556,51' 443459,41 443819,42 443819,42 443819,42 443819,42 443819,42

2025-
2030

гг.

бюджет Республики Башкортостан 1 952 931,31 325434,21 325499,42 325499,42 325499,42 325499,42 325499,42

бюджет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

696 965,20 115915,20 116210,00 116210,00 116210,00 116210,00 116210,00

внебюджетные источники 12 660,00 2110,00 2110,00 2110,00 2110,00 2110,00 2110,00

1.1 П одпрограмма 1. 
«Устройство детей- 
сирот и детей, 
оставш ихся без 
попечения 
родителей,

Всего по подпрограмме, в том 
числе

791155,70 131746,70 131881,80 131881,80 131881,80 131881,80 131881,80

2025-
2030

гг.

бюджет Республики Башкортостан 81 681,70 13746,70 13587,00 13587,00 13587,00 13587,00 13587,00
бюджет городского округа город 
Уфа Республики Баш кортостан

696 814,00 115890,00 116184,80 116184,80 116184,80 116184,80 116184,80

внебюджетные источники 12 660,00 2110,00 . 2110,00 2110,00 2110,00 2110,00 2110,00



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
обеспечение
деятельности
подведомственных
учреж дений»

Цель: обеспечить увеличение доли детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей, охваченных семейными формами устройства
Задачи: развитие системы профилактики семейного неблагополучия;
организация деятельности по устройству детей-сирот и  детей, оставш ихся без попечения родителей, в семьи;
Проведение эффективной коррекционной и реабилитационной работы  с детьми и семьями, нуж даю щ ихся в социальном сопровождении

1.1.1 Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
учреж дений 
городского округа 
город Уфа, 
оказываю щ их 
комплексную 
психолого
педагогическую , 
м едико-социальную  
и правовую помощ ь 
детям  с проблемами 
в развитии, 
испытываю щ им 
трудности в 
обучении, детям— 
сиротам, детям, 
оставш имся без 
попечения 
родителей, лицам  из 
их числа, детям 
находящ имся в 
трудной жизненной 
ситуации, их 
педагогам и 
родителям 
(законным 
пр едставителям)

М БОУДО Итого, 
в том числе:

691 906,60 115065,10 115368,30 115368,30 115368,30 115368,30 115368,30

2025-
2030

гг.

1.1.1.1
1.1 Л .2
1.1.1.3
1.1.1.4
1.1.2.1 
1.1.2.2

бюджет 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

679 246,60 112955,1 113258,30 113258,30 113258,30 113258,30 113258,30

внебюджетные
источники

12 660,00 2110,00 2110,00 2110,00 2110,00 2110,00 2110,00

1.1.2 О рганизация и 
проведение 
мероприятий, 
направленны х на 
профилактику

УОП ГО г. Уфа 
РБ

Итого, в том 
числе:

13 267,80 2211,30 2211,30 2211,30 2211,30 2211,30 2211,30
2025-
2030

гг.

1.1.3.1бюджет 
городского 
округа город

13 267,80 2211,30 2211,30 2211,30 2211,30 2211,30 2211,30



3

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13
социального
сиротства,
устройство д ет е й - 
сирот и детей, 
оставш ихся без 
попечения 
родителей на 
воспитание в семьи 
граждан, 
сопровож дение 
зам ещ аю щ их семей

Уфа Республики 
Баш кортостан

1.1.3 Д оведение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальны х 
учреж дений 
дополнительного 
образования до 
средней заработной 
платы учителей в 
Республике 
Башкортостан

М БОУДО Итого, 
в том числе:

85 981,30 14470,30 14302,20 14302,20 14302,20 14302,20 14302,20

2025-
2030

гг.
1.1.1.5

бюджет
Республики
Баш кортостан

81 681,70 13746,70 13587,00 13587,00 13587,00 13587,00 13587,00

бюджет 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

4 299,60 723,60 715,20 715,20 715,20 715,20 715,20

1.2 П одпрограмма 2.
«Благополучное
детство и
укрепление
семейны х
ценностей»

Всего по подпрограмме, в том 
числе:

1 222 362,18 203727,03 203727,03 203727,03 203727,03 203727,03 203727,03
2025-
2030

гг.бюджет Республики Баш кортостан 1222 362,18 203727,03 203727,03 203727,03 203727,03 203727,03 203727,03

Цель: предоставить детям -  сиротам, детям, оставш имся без попечения родителей, лицам, принявшим на воспитание в семью детей указанных 
категорий, отдельные меры социальной поддержки, предусмотренных законодательством.
Задача: организовать работу по предоставлению детям -сиротам  и детям, оставш имся без попечения родителей, гражданам, принявшим их на 
воспитание в семьи, отдельных мер социальной поддержки



4

1 2 3 4 5 б 7 8 9 | 10 11 12 13
1.2.1 Обеспечение 

бесплатным 
проездом д етей - 
сирот и детей, 
оставш ихся без 
попечения 
родителей, лиц  из 
числа детей -си рот  и 
детей, оставш ихся 
без попечения 
родителей, лиц, 
потерявш их в 
период обучения 
обоих родителей 
или единственного 
родителя,
обучаю щ ихся по 
очной форме 
обучения по 
основным 
профессиональным 
образовательным 
программам и (или) 
по программам 
профессиональной 
подготовки по 
профессиям 
рабочих, 
долж ностям 
служащ их за  счет 
средств бю джета 
Республики 
Баш кортостан или 
местных бюджетов, 
на городском, 
пригородном 
транспорте, в 
сельской местности

УОП ГО г. Уфа 
РБ

Итого, 
в том числе:

29 736,00 4956,00 4956,00 4956,00 4956,00 4956,00 4956,00

2025-
2030

гг.
2 Л .1.3

бюджет
Республики
Башкортостан

29 736,00 4956,00 4956,00 4956,00 4956,00 4956,00 4956,00



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
на внутрирайонном 
транспорте (кроме 
такси)

1.2.2 Социальная 
поддерж ка д ет е й - 
сирот и детей, 
оставш ихся без 
попечения 
родителей в части 
ежемесячного 
пособия на 
содержание детей, 
переданных на 
воспитание в 
приемную и 
патронатную  семью, 
вознаграж дения, 
причитаю щ егося 
приемным и 
патронатным 
родителям, пособий 
на содерж ание 
детей, переданных 
под опеку и 
попечител ьств о

УОП ГО г. Уфа 
РБ

Итого, 
в том числе:

1 180 026,18 196671,03 196671,03 196671,03 196671,03 196671,03 196671,03

2025-
2030

гг.

2.1.1.1 
2,1.1.2

бюджет
Республики
Башкортостан

1 180 026,18 196671,03 196671,03 196671,03 196671,03 196671,03 196671,03

1.2.3 . Проведение ремонта 
ж илых помещ ений, 

’ нанимателями или 
членами семей 
нанимателей по 
договорам

УОП ГО г. Уфа 
РБ

Итого, 
в том числе:

12 600,00 2100,00 2100,00 2100,00 2100,00 2100,00 2100,00

2025-
2030

гг.
2.1.1.4



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
социального найма 
либо
собственниками 
которых являю тся 
дети-сироты  и  дети, 
оставш иеся без 
попечения 
родителей, лица из 
числа д ете й - сирот и 
детей, оставш ихся 
без попечения 
родителей

бюджет
Республики
Баш кортостан

12 600,00 2100,00 2100,00 2100,00 2100,00 2100,00 2100,00

1.3 П одпрограмма 3. 
«О рганизация и 
обеспечение отды ха 
и оздоровления 
детей-сирот, детей, 
оставш ихся без 
попечения 
родителей»

Всего по подпрограмме, 
в том числе:

74 895,03 12295,08 12519,99 12519,99 12519,99 12519,99 12519,99 2025-
2030

гг.бюджет Республики Баш кортостан 74 895,03 12295,08 12519,99 12519,99 12519,99 12519,99 12519,99

Цель: обеспечить отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей.
Задача: организовать работу по обеспечению детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей основными формами отдыха и оздоровления

1.3.1 О рганизация и 
обеспечение отды ха 
и оздоровления 
детей-сирот, детей, 
оставш ихся без 
попечения 
родителей

УОП ГО г. Уфа 
РБ

Итого, в том 
числе:

74 895,03 12295,08 12519,99 12519,99 12519,99 12519,99 12519,99

2025-
2030

гг.
3.1.1.1бюджет

Республики
Башкортостан

74 895,03 12295,08 12519,99 12519,99 12519,99 12519,99 12519,99

1.4 П одпрограмма 4.
«О беспечение
реализации
муниципальной
программы
«Развитие опеки и
попечительства в
городском округе
город  У ф а
Республики
Баш кортостан»

Всего по подпрограмме, в том 
числе:

574 143,60 95690,60 95690,60 95690,60 95690,60 95690,60 95690,60

2025-
2030

гг.

бюджет Республики Баш кортостан 573 992,40 95665,40 95665,40 95665,40 95665,40 95665,40 95665,40

бюджет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

151,20 25,20 25,20 25,20 25,20 25,20 25,20



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.4.1 Руководство и 

управление в сфере 
установленных 
функций

УОП ГО г. Уфа 
РБ, АР

Итого, 
в том числе:

574 143,60 95690,60 95690,60 95690,60 95690,60 95690,60 95690,60

2025-
2030

гг.

бюджет
Республики
Баш кортостан

573 992,40 95665,40 95665,40 95665,40 95665,40 95665,40 95665,40

бюджет 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

151,20 25,20 25,20 25,20 25,20 25,20 25,20

С п и со к  и сп о л ьзо ван н ы х  со кр ащ ен и й

АГО -  А дминистрация городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
АР -  администрации районов городского округа город У фа Республики Башкортостан;
УОП ГО г. У фа РБ — Управление по опеке и попечительству А дминистрации городского округа город У фа Республики Баш кортостан;
М БОУДО — М униципальные бюджетные образовательные учреж дения дополнительного образования «Центры психолого— педагогической, медицинской и социальной 
помощ и городского округа город Уфа Республики Баш кортостан.


